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kontrollere utviklingen i direkte og indirekte residualverdier. Styret beskriver videre prosessene for 
oppfølging av direkte og indirekte residualrisiko og hvordan verdifall påvirker LGD og tapsføringer. 
 
Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport styret kommentere hvordan markedsendringer 
hensyntas i forbindelse med bruk av intern modell for sikkhetsstillelse og oppdatering av 
sikkerhetenes verdi. Det fremgår av styrets svarbrev at et prosjekt er initiert for å bedre kvaliteten 
av sikkerhetsvurderinger. Det fremgår videre at utvidet bruk av eksterne verdsettere inngår som en 
del av dette.   
Finanstilsynet tar styrets kommentarer til etterretning.  

Styring og kontroll  
Finanstilsynet vurderte i foreløpig tilsynsrapport at retningslinjene for bilfinansiering og lån til 
privatkunder burde gjennomgås for mer presise og utfyllende beskrivelser av hvordan 
kredittvurderingen skal gjennomføres. Styret uttrykker enighet i at tydelige og oppdaterte 
rutinebeskrivelser er viktig, og bekrefter at arbeidet med å oppdatere kreditthåndboken er 
pågående og ventes ferdigstilt i tredje kvartal 2025.  En beskrivelse av hvordan kredittbeslutningen 
skal dokumenteres vil også inngå i dette arbeidet. Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på 
at det er viktig at beslutningene dokumenteres på en slik måte at de er etterprøvbare for andre enn 
saksbehandler. Styret skriver at de vil overvåke ferdigstillelsen av oppdateringsprosessen. 
Finanstilsynet viste i foreløpig tilsynsrapport til en rutinebeskrivelse for første og andrelinjens 
stikkprøvekontroller på kredittområdet, og mente rutinebeskrivelsen burde vært mer utfyllende i 
forhold til hvordan de kontrollerte sakene velges ut og hvordan resultatene brukes i banken.  
Finanstilsynet ba i foreløpig rapport banken om å utvide og formalisere rutinebeskrivelsene for 
stikkprøvekontroller. Styret skriver i sitt svar at de er enige i at en bedre rutinebeskrivelse vil styrke 
prosessen for stikkprøvekontroller og at en intern godkjennelse av rutinen vil formaliseres innen 
utgangen av februar 2025. 
Finanstilsynet etterlyste i foreløpig tilsynsrapport en tydelig beskrivelse av metoden for 
tapsberegning i trinn 3 i bankens oversendte dokumentasjon, og ba om styrets kommentarer. 
Styret beskriver i sitt svarbrev bankens metode for beregning av forventet tap på bedriftskunder i 
trinn 3. Det fremgår av styrets svar at det for relevante trinn 3 eksponeringer blir gjennomført en 
analyse med flere scenarioer for å vurdere et scenariovektet forventet tap for en kunde. Det 
fremgår at styret vurderer bankens tapsvurderingsprosess å være i tråd med kravene under IFRS 
9. Styret skriver videre at banken vil tydeliggjøre retningslinjene for tapsvurderingsprosessen, og at 
forbedringene vil bli harmonisert med Santander-gruppens retningslinjer, og vil inkludere en 
beløpsmessig grense for når scenarioanalyse skal gjennomføres for kunder som kommer i trinn 3. 
Finanstilsynet tar styrets kommentarer til etterretning. 

Finanstilsynet uttrykte i foreløpig rapport en forventning om at banken styrker integreringen av 
ESG risiko (klimamessige, sosiale og styringsmessige risikoer) i tråd med kravene som følger av 
forordning (EU) 2024/1623 (CRR3). Dette innebærer en helhetlig ESG-vurdering av porteføljen. 
Styret skriver i sitt svar at banken er kommittert til å videreutvikle bankens ESG 
risikostyringspraksis samt integreringen av ESG risikoer i banken i tråd med CRR3-kravene. 

Kundebehandling og etterlevelse av utlånsforskriften  
 

Utlånsforskriften  

Fra 1. januar 2023 fikk utlånsforskriften anvendelse for lån med pant i andre eiendeler enn bolig, 
slik som motorvogner. Fristen for å innrette seg etter kravene var 1. juli 2023.  
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Finansavtaleloven  
Finansavtaleloven krever blant annet at det skal foretas en grundig vurdering av kundens 
kredittevne, jf. § 5-2. Kredittyter har videre avslagsplikt etter § 5-4. Dersom saksbehandlingen er 
helautomatisert, må foretakene likevel sikre at kravene blir ivaretatt i den automatiserte 
saksbehandlingen.  
Bankens kreditthåndbok ga ingen henvisninger til finansavtaleloven eller hvordan banken har 
innrettet seg for å ivareta forpliktelsene etter loven, og heller ikke hvordan saksbehandler skulle 
forholde seg til avslagsplikten ved en manuell vurdering av saken. Dette er særlig relevant 
ettersom saker som avslås i den automatiske kredittvurderingsprosessen også skal vurderes 
manuelt. Saksbehandlerne bør ha klare retningslinjer for hvordan en skal vurdere om en sak skal 
innvilges til tross for dette. Finanstilsynet merker seg at styret mener banken oppfyller 
finansavtalelovens forpliktelser, men vil sørge for at det innarbeides klare retningslinjer for 
manuelle beslutninger i forbindelse med planlagt oppdatering av kreditthåndboken.  
  
 
Oppfølging av kunder i mislighold  
Heving av kredittavtalen og full tilbakebetaling kan kreves dersom det foreligger vesentlig 
mislighold fra kundens side, jf. finansavtaleloven § 3-51. Hvorvidt det foreligger vesentlig mislighold 
beror på en helthetlig vurdering hvor misligholdets varighet, antall misligholdte terminer, tidligere 
mislighold, samt omfanget av misligholdet i kronebeløp opp mot total gjeld er av betydning.   
Under tilsynet kom det frem at det ble benyttet en automatisk prosess, men uten noen helhetlig 
vurdering av misligholdet. Styret informerer om at banken innen tredje kvartal i 2025 vil endre sine 
rutiner slik at varsel om heving sendes etter det tredje uteblitte avdraget, slik at den faktiske 
hevingen skyves mot det fjerde avdraget. Finanstilsynet merker seg dette, men understreker at det 
uansett må foretas en helhetlig vurdering før avtalen heves.  
  
Det kom videre frem under tilsynet at banken benyttet et utenlandsk callsenter med 
inkassotillatelse i hjemlandet, men som ikke har tillatelse til å drive inkassovirksomhet i Norge. 
Konsekvensen er at virksomheten ikke er underlagt norsk inkassolovgivning og tilsyn. Det vises 
blant annet til Finanstilsynets retningslinjer; Telefonisk inkassoverksemd, som blant annet skal 
forebygge at skyldnere blir utsatt for urimelig påtrykk i forbindelse med inndrivingen. Finanstilsynet 
har merket seg styrets tilbakemelding om at samarbeidet med den utenlandske 
tjenesteleverandøren er avsluttet og at banken vil forbedre sine prosesser og kontroller av 
leverandører for å sikre at alle eksterne partnere som leverer inkassotjenester til banken, til enhver 
tid, ikke bare ved inngåelse av avtalen, opererer under gyldig tillatelse.   
 
Klagebehandling  
Krav til rutiner for behandling av klager følger av finansavtaleloven § 3-53. Bestemmelsen 
oppstiller også en rekke krav til foretakenes klagebehandling. Krav til organiseringen av 
klagebehandlingen følger også av "Guidelines for complaints-handling for the securities (ESMA) 
and banking (EBA) sectors", 04/10/2018 – JC 2018 35. Dette er gjengitt i Finanstilsynets rundskriv 
4/2019.  
Klager og krav fra kunder skal besvares i et skriftlig dokument innen 15 dager, og svarfristen kan 
bare forlenges i ekstraordinære tilfeller utenfor bankens kontroll. Bankens rutine var å bare 
besvare skriftlig der kunden ba om det, og det var ikke tatt inn noe i rutinene om hvordan en skal 
gå fram dersom unntaket skal benyttes. Ettersom klagene Finanstilsynet undersøkte ikke var 
besvart skriftlig, har ikke Finanstilsynet hatt grunnlag for en ytterligere kontroll av etterlevelsen av 
reglene for klagebehandling, for eksempel om kunden har fått tilstrekkelig begrunnelse der klagen 
er avslått og informasjon om mulighet for videre behandling i Finansklagenemnda. Finanstilsynet 
har merket seg foretakets redegjørelse for oppdaterte rutiner for klagehåndtering med virkning fra 
1. januar 2025, og legger til grunn at etterlevelsen av rutinene overvåkes nøye fremover.    
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 Enkeltengasjementer bedriftsmarked 
 
Finanstilsynet kommenterte under tilsynet, med henvisning til enkeltsaker, at bankens ratingmodell 
for bedriftskunder (BM) ble vurdert å være lite framoverskuende. Banken kommenterte at det er 
besluttet å utarbeide en forbedret versjon av ratingmodellen og at den nye versjonen etter planen 
skal være klar ultimo 2026. Styret bekrefter i sitt svarbrev at en ny ratingmodell for bedriftskunder 
er under utvikling. 
 
Finanstilsynet kommenterte videre at banken ikke gjennomfører sensitivitetsanalyser i sine BM-
saker. Spesielt for store BM-kunder påpeker Finanstilsynet at det bør gjennomføres 
sensitivitetsanalyser for vurdering av risiko, og at saksnotatene tydeligere bør beskrive hvilken 
risiko banken har.  Styret trekker i sitt svar frem korte løpetider, årlig ratingprosess og god 
sikkerhet som karakteristika for bankens portefølje, men vil i løpet av 2025 vurdere mulighetene for 
å inkludere sensitivitetsanalyse for de største og mest komplekse bedriftskundene. Finanstilsynet 
tar banken svar til etterretning. 

 
Finanstilsynet vurderte et utvalg av enkeltsaker under tilsynet, og ba i foreløpig rapport banken 
redegjøre for enkelte av sakene. Finanstilsynet tar bankens redegjørelser til orientering. 
 

4 Videre oppfølging 
Finanstilsynet vil innhente ytterligere informasjon om foretakets provisjonsmodell for formidling av 
lån gjennom bilforhandlere, og vil følge dette opp i en egen sak. 
 
Vi ber banken sende kopi av dette brevet til revisor. 
 
For Finanstilsynet 

 

Linda Støle Hårstad Ulv E. Aasland 
seksjonsleder senior tilsynsrådgiver 
 
 
Dokumentet er godkjent elektronisk. 

 

 


